
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3B.01) SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL' ISTRUZIONE E DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2342 DEL 27-04-2022
 
 

OGGETTO: SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE APPROVATO
DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON DELIBERA N. 20. CODICE
PSCMOLISE. DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 279 DEL 12 AGOSTO
2021 E N. 38 DEL 16 FEBBRAIO 2022. SEZIONE ORDINARIA. AREA TEMATICA 11 –
ISTRUZIONE E FORMAZIONE - SETTORE DI INTERVENTO 11.02 – EDUCAZIONE E
FORMAZIONE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 2 DEL 31 GENNAIO
2022. - AVVISO PUBBLICO - SCUOLAB 2^ EDIZIONE". DESTINATO AGLI ISTITUTI DI
ISTRUZIONE SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E AGLI ISTITUTI TECNICI
SUPERIORI (ITS) DELLA REGIONE MOLISE , DI CUI ALLA SCHEDE TECNICA
APPROVATA CON DGR N. 105 DEL 14.04.2022.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  DELFO GIOVANNI CARISSIMI

 
Campobasso, 27-04-2022
 

 

1/5ATTO N. 149 DEL 27-04-2022



 
 

 
PREMESSO

-     che la Regione Molise, nell’ambito dell’Area Tematica “Istruzione e Formazione” - Settore di
intervento “Educazione e Formazione” del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise –
Risorse FSC, con la 2a edizione di SCUOLAB intende continuare a sostenere l’ampliamento
dell’offerta formativa nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e negli Istituti Tecnici
Superiori (ITS) presenti in Regione, come da scheda Tecnica approvata con D.G.R. n.105 del
14.04.2022, attraverso il sostegno di progetti scolastici di forte valenza culturale e innovativa con
riferimento ad attività sia curricolari che extracurricolari, anche a carattere sperimentale, affinché le
studentesse e gli studenti possano acquisire una maggiore consapevolezza della loro scelta
formativa proiettandola nel futuro percorso di studi e/o professionale oltre che interagire con il
territorio di appartenenza e approfondirne la conoscenza;
-       che la Scheda Tecnica della richiamata Deliberazione della Giunta Regionale prevede una
dotazione finanziaria pari ad euro 650.000,00 a valere sulle risorse FSC - Molise, da ripartire negli
anni 2022 e 2023;

 
 

RICHIAMATI
I seguenti riferimenti normativi e programmatici che costituiscono il quadro di riferimento del presente
Avviso Pubblico:
-      Delibera del CIPE 10 agosto 2016, n. 25 recante“Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Aree
tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere b) e
c) della legge n. 190/2014”;
-      delibera del CIPE 28 febbraio 2018, n. 26 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-
2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”;
-      delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 recante "Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni
quadro per il piano sviluppo e coesione";
-      delibera n. 20 adottata dal CIPESS nella medesima seduta del 29 aprile 2021 recante “Fondo
Sviluppo e Coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Molise”;
-      art. 11 - novies della Legge n. 17 giugno 2021, n. 87 “Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante misure urgenti per la graduale ripresa delle attività
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da
COVID-19”;
-      delibera Giunta regionale 12 agosto 2021, n. 279 recante “Piano Sviluppo e Coesione (PSC)
della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con delibera n. 20
(G.U. SG n.188 del 07 agosto 2021). Presa d'atto”;
-      delibera Giunta regionale 31 dicembre 2021, n. 196 recante “Piano Sviluppo e Coesione della
Regione Molise approvato con Delibera CIPESS n. 20/2021 - Delibera CIPESS n. 2 del 29.4 2021 -
Adozione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.GE.CO.) della Regione Molise”;
-      Delibera Giunta regionale 31 gennaio 2022. n. 24 recante “Piano Sviluppo e Coesione (PSC)
della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con Delibera n. 20.
Codice PSCMOLISE. Deliberazione della Giunta Regionale N. 279 del 12 agosto2021. Sezione
Ordinaria. Proposta regionale di riprogrammazione risorse FSC prive di Obbligazioni
Giuridicamente Vincolanti (OGV) – Proposta di Modifica del Piano”;
-      Delibera Giunta regionale 16 febbraio 2022, n. 38 recante “Piano Sviluppo e Coesione (PSC)
della Regione Molise approvato dal CIPESS nella Seduta del 29 aprile 2021 con Delibera n. 20.
Codice PSCMOLISE. Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 12 agosto 2021.
Adempimenti punti 1. e 4. delibera del CIPESS n. 2/2021 e punto 2.3. delibera del CIPESS n.
20/2021. Integrazione PSC con settori di intervento per area tematica e progetti conclusi Sezione
Ordinaria. Presa d'atto”
-      delibera Giunta regionale 14 aprile 2022, n. 105 recante “Piano Sviluppo e Coesione (PSC)
della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con delibera n. 20.
codice PSCMOLISE. Deliberazioni della Giunta regionale n. 279 del 12 agosto 2021 e n. 38 del 16
febbraio 2022. Sezione ordinaria. area tematica 11 – Istruzione e Formazione - Settore di
Intervento 11.02 – Educazione e Formazione. Deliberazione della Giunta Regionale n. 24 del 31

2/5ATTO N. 149 DEL 27-04-2022



gennaio 2022. Attivazione risorse per il finanziamento dell'avviso pubblico SCUOLAB 2^ edizione.
Approvazione scheda”.

 

EVIDENZIATO
che in coerenza con quanto disposto dalla Scheda Tecnica di approvazione del progetto SCUOLAB 2^
Edizione di cui alla DGR n.105 del 14.04.2022, all'art. 6 del presente Avviso si stabilisce che
l’intervento può finanziarele spese relative:

-     al compenso, nella misura del 30% massimo rispetto al valore del progetto, dei docenti
interni e/o esterni, del personale ATA (così come definito dal Contratto Collettivo Nazionale
delcomparto Scuola e in relazione al monte ore effettivamente dedicato alla realizzazione del
progetto da documentare attraverso time sheet) e dei soggetti partner coinvolti nelle attività relative
all’attuazione dell’intervento;
-     all’acquisto del materiale necessario alla realizzazione delle attività progettuali e del prodotto/
servizio finale;
-     all’organizzazione dell’evento finale comprese le spese di presentazione del prodotto/servizio
finale nonché alla sua divulgazione.

 

RILEVATA
l'esigenzadi approvare l’Avviso pubblico, edi relativi allegati, finalizzato all'attuazione dell’intervento
“SCUOLAB 2^ Edizione” teso alla realizzazione, da parte degli Istituti scolastici Secondari di Primo
e Secondo grado e gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) presenti sul territorio regionale, di laboratori
didattici volti a promuovere percorsi di ricerca, sperimentazione e innovazione, che permettano alle
studentesse e agli studenti il raggiungimento degli obiettivi previsti nel curricolo, favorendo
l’acquisizione di conoscenze, competenze e abilità strutturate, integrate e significative. Ai fini del
potenziamento degli apprendimenti e delle competenze i predetti laboratori didattici potranno
essere attivati anche nel periodo estivo;
 
 

PRESO ATTO
-     che il presente avviso rientra nell’azione Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione
Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con Delibera n. 20. codice
PSCMOLISE. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 279 del 12 agosto 2021 e n. 38 del 16
febbraio 2022. sezione ordinaria. Area tematica 11 – istruzione e formazione - settore di intervento
11.02 – educazione e formazione. Deliberazione della giunta Regionale n. 24 del 31 gennaio 2022.
-     Che le risorse finanziarie a oggi disponibili per gli interventi di cui al presente avviso
corrispondono è pari ad euro 650.000,00 a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione (FSC) nell’ambito dell’Area Tematica “Istruzione e Formazione” - Settore di intervento
“Educazione e Formazione” - Sezione Ordinaria del Piano Sviluppo e Coesione della Regione
Molise, coma da DGR n.105/22;

-     che l’Avviso pubblico SCUOLAB 2^ Edizione troverà copertura finanziaria, per euro 650.000,00,
nell’approvando Bilancio regionale di previsione pluriennale 2022-2024;
-    che si applicano i principi già vigenti per la programmazione 2014/2020 le regole di governante e
le modalità di attuazione e di monitoraggio del FSC - Molise;
-     che la predisposizione di detto Avviso pubblico sono definiti secondo i compiti, relativi a detta
funzione, nella propria deliberazione n.492 del 29 dicembre 2021 e riportati nel SI.GE.CO. del
Piano
-     che la predetta dotazione finanziaria è così suddivisa:

�       euro 230.000,00 in favore degli Istituti scolastici secondari di primo grado;
�       euro 420.000,00 in favore degli Istituti scolastici secondari di secondo grado e degli
Istituti Tecnici Superiori (ITS);
e che in caso di parziale assorbimento delle risorse disponibili su una tipologia di percorso
scolastico si potrà procedere all’utilizzo delle stesse per lo scorrimento della graduatoria
dell'altra tipologia;

-     che le eventuali economie, risultanti dalle rendicontazioni, saranno evidenziate nel sistema di
monitoraggio SGP) e riprogrammate secondo le procedure e modalità vigenti nell’ambito del Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);

3/5ATTO N. 149 DEL 27-04-2022



-     che al presente deliberato si allegano:
1.      Avviso Pubblico;
2.      Allegato A Modello Progetto Esecutivo
3.      Allegato B:Quadro Economico;

 

VISTA la nota prot. n.71826 del 20.04.2022 a firma della sottoscritta con la quale si chiede al Direttore del
Servizio Rendicontazione, Controllo e Vigilanza la verifica del principio di legittimità e della corretta
attuazione delle operazioni così come predisposto dal dispositivo contenute nel Sistema di Gestione e
Controllo (SI.GE.CO.);

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore del Servizio Rendicontazione e Controllo come da nota
prot n. 74755/2022 del 26-04-2022 con cui viene acquisita la Check list Controlli sulla procedura di
attivazione (Allegato_C_-_CHECK_Controlli_procedura_attivazione_Avviso_SCUOLAB_2__ED), relativa
all’Avviso "SCUOLAB 2^ Edizione"

 

RITENUTO
Per quanto sopra esposto, necessario procedere alla approvazione dell’Avviso pubblico per
l'attuazione dell’intervento “SCUOLAB 2^ Edizione”, di cui alla scheda Tecnica approvata con D.G.R.
n.105 del 14.04.2022, teso alla realizzazione, da parte degli Istituti scolastici Secondari di Primo e
Secondo grado e gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) presenti sul territorio regionale, di laboratori didattici
volti a promuovere percorsi di ricerca, sperimentazione e innovazione, che permettano alle
studentesse e agli studenti il raggiungimento degli obiettivi previsti nel curricolo, favorendo
l’acquisizione di conoscenze, competenze e abilità strutturate, integrate e significative. ;
 

DETERMINA

 
per tutte le motivazioni e argomentazioni riportate nelle premesse:

1    di approvare nell’ambito dell’Area tematica 11 – istruzione e formazione - settore di intervento
11.02 – educazione e formazione, l’Avviso Pubblico “SCUOLAB 2^ Edizione”, ed i relativi
allegati:

a)   allegato A - Modello Progetto Esecutivo
b)   allegato B - Quadro Economico,  

come da scheda Tecnica approvata con D.G.R. n.105 del 14.04.2022, teso alla realizzazione, da
parte degli Istituti scolastici Secondari di Primo e Secondo grado e gli Istituti Tecnici Superiori (ITS)
presenti sul territorio regionale, di laboratori didattici volti a promuovere percorsi di ricerca,
sperimentazione e innovazione, che permettano alle studentesse e agli studenti il raggiungimento
degli obiettivi previsti nel curricolo, favorendo l’acquisizione di conoscenze, competenze e abilità
strutturate, integrate e significative;
2    di stabilire in proposito che:

4/5ATTO N. 149 DEL 27-04-2022



a)    gli Istituti scolastici di Primo e Secondo grado e gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) della
Regione Molise che intendono presentare la propria candidatura al presente Avviso Pubblico
devono predisporre un progetto esecutivo (Allegato A) e relativo Quadro Economico (Allegato
B), redatti secondo gli schemi allegatial presente Avviso pubblico;
b)    ogni Istituto scolastico/ITS potrà presentare un solo progetto esecutivo, che potrà
svilupparsi in uno o più percorsi laboratoriali didattici anche a carattere sperimentale;
c)     gli Istituti scolastici Omnicomprensivi potranno presentare due progetti esecutivi:
uno relativo alle scuole secondarie di primo grado e uno relativo alle scuole secondarie
di secondo grado;
d)    le risorse finanziarie, per l'attuazione dell’intervento “SCUOLAB 2^ Edizione”,
 troverà copertura finanziaria, pari ad euro 650.000,00, nell’approvando Bilancio regionale di
previsione pluriennale 2022-2024, da ripartire negli anni 2022 e 2023;
e)     la predetta dotazione finanziaria è così suddivisa:

�       euro 230.000,00 in favore degli Istituti scolastici secondari di primo grado;
L’importo massimo concedibile, per ognuna delle proposte progettuali, presentate dalle
scuole secondarie di primo grado, che potrà svilupparsi in uno o più percorsi laboratoriali
didattici, non potrà superare l’importo massimo di euro 15.000,00;
�       euro 420.000,00 in favore degli Istituti scolastici secondari di secondo grado e degli
Istituti Tecnici Superiori (ITS);
L’importo massimo concedibile, per ognuna delle proposte progettuali, presentate dalle
scuole secondarie di secondo grado e dagli ITS, che potrà svilupparsi in uno o più percorsi
laboratoriali didattici, non potrà superare, pena l’esclusione, l’importo di euro 20.000,00;

f)      in caso di parziale assorbimento delle risorse disponibili su una tipologia di percorso
scolastico si potrà procedere all’utilizzo delle stesse per lo scorrimento della graduatoria
dell'altra tipologia
g)    Il progetto elaborato, pena la inammissibilità della candidatura, dovrà essere realizzato
in partenariato con Aziende, professionisti, Enti pubblici e privati, Associazioni, Ordini
professionali e Associazioni di categoria in modo da realizzare una rete di competenza e
complementarietà tra le diverse professionalità anche al fine di realizzare un prodotto/servizio
spendibile sul territorio. A tal proposito, la Regione Molise si impegna a favorire l’incontro tra
gli Istituti Scolastici, gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) beneficiari e i soggetti sopraindicati;
h)     la selezione dei progetti esecutivi presentati dagli Istituti Scolastici/ITS, sarà effettuata da
apposita commissione costituita con determina del Direttore del Servizio Sistema Integrato
Istruzione e Formazione Professionale;
i)       gli strumenti di gestione finanziaria, di monitoraggio e di valutazione dei progetti esecutivi
approvati sono definiti secondo le modalità e procedure concernenti il monitoraggio delle
risorse del POR MOLISE FESR FSE 2014-2020 modificate con Determinazione del Direttore
del I Dipartimento n. 47 del 31-03-2022;

3    di inviare copia del presente atto e i relativi allegati al Responsabile del Servizio Coordinamento per
lo Sviluppo e la Coesione per gli adempimenti di competenza;
4    di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati sul sito web istituzionale della Regione
Molise e sul BURM.

 
 

 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
 GABRIELLA GUACCI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 149 DEL 27-04-2022


